
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.268 del Reg.

Data 10-07-2019

Oggetto: LEGGE 13/1989 - LEGGE 232/2016 - D.I. 67/2018 -
DGR 1341/2018 - DDPF 149/2018 - CONTRIBUTI PER
L'ELIMINAZIONE ED IL SUPERAMENTO DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI
PRIVATI TRIENNIO 2018/2020 - DDPF N. 28 DEL
13/06/2019: IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE
DEL CONTRIBUTO RELATIVO ALL'ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA la legge 9 gennaio 1989, n. 13;
VISTA la Circolare ministeriale n. 1669/UL del 22/06/1989, esplicativa della predetta legge;
PREMESSO:
CHE in data 15/03/2007 la signora N. V., all’epoca residente a Maltignano ma poi deceduta il-
12/10/2010, presentava domanda di concessione dei contributi di cui alla legge 13/1989;
CHE le barriere architettoniche (scale) che impedivano a N. V. di accedere all’abitazione sono-
state eliminate mediante l’installazione di una piattaforma elevatrice all’esterno dell’edificio;
CHE in data 14/05/2008 anche il signor A.L.E., all’epoca residente a Maltignano ma poi deceduto-
il 20/05/2009, presentava domanda di concessione dei contributi di cui alla legge 13/1989;
CHE le barriere architettoniche (scale) che impedivano ad A.L.E. di accedere all’abitazione sono-
state eliminate mediante l’acquisto di un montascale a ruote non elettrico;
CHE in data 07/09/2011 anche il signor M.M., residente a Maltignano, presentava domanda di-
concessione dei contributi di cui alla legge 13/1989;
CHE le barriere architettoniche (scale) che impediscono a M.M. la fruibilità dell’abitazione sono-
state eliminate mediante l’installazione di un montascale fisso a poltroncina all’interno
dell’abitazione;
CHE in data 06/12/2014 anche la signora S.S., residente a Maltignano, presentava domanda di-
concessione dei contributi di cui alla legge 13/1989;
CHE le barriere architettoniche (adeguamento bagno) che impediscono a S.S. la fruibilità-
dell’abitazione sono state eliminate mediante la sostituzione della vasca da bagno con una doccia
idonea;
CHE per i suddetti interventi l’art. 10 della legge n. 13/1989 ha istituito un fondo speciale che-
ogni anno viene ripartito tra le regioni richiedenti, in proporzione al fabbisogno indicato dalle
Regioni ai sensi dell’art. 11, comma 5, della medesima legge;
CHE l’avvenuta presentazione entro i termini di legge delle domande di contributo da parte di-
tutti gli interessati è stata regolarmente comunicata alla Regione Marche ai fini dell’assegnazione
dei contributi (da ultimo con nota prot. n. 0001978 del 08/03/2019);



CHE la spesa, sostenuta per l’installazione di una piattaforma elevatrice all’esterno-
dell’abitazione di N.V., ammonta a 25.060,00 euro, come da regolari fatture prodotte dal signor
S.M. contestualmente alla richiesta di contributo e conservate agli atti;
CHE la spesa sostenuta da A.L.E., per l’acquisto di un montascale a ruote non elettrico, ammonta-
a 2.400,00 euro, come da regolari fatture prodotte contestualmente alla richiesta di contributo e
conservate agli atti;
CHE la spesa sostenuta da M.M., per l’acquisto e l’installazione di un montascale fisso a-
poltroncina all’interno dell’abitazione, ammonta a 10.200,00 euro, come da regolari fatture
prodotte contestualmente alla richiesta di contributo e conservate agli atti;
CHE la spesa sostenuta da S.S., per l’adeguamento del bagno interno all’abitazione, ammonta a-
6.030,00 euro, come da regolari fatture prodotte da I.S. in data 02/04/2015 (prot. n.2103) e
conservate agli atti;
CHE tutti gli aventi diritto ai fondi in oggetto, quindi, hanno già da molto tempo completato le-
opere di realizzazione degli interventi con i quali hanno eliminato le barriere architettoniche che
impedivano l’accesso all’abitazione o la fruibilità di spazi interni all’abitazione, avendo
documentato le relative spese sostenute;
CHE con D.D.P.F. n. 35/EPR del 03/07/2006, D.D. n. 28/EPR del 05/07/2007, D.D. n. 35/EPR-
del 29/07/2008, D.D. n. 38/EPR del 19/07/2010, D.D. n. 34/EPR del 22/08/2011, n. 31/EPR del
22/08/2012, n. 60/EDI del 02/09/2013 e n. 47/EDI del 08/09/2014, il Dirigente della P.F.
Edilizia Pubblica della Regione Marche aveva ripartito tra i Comuni la somma appositamente
stanziata dalla Regione per la finalità in oggetto, assegnando a questo Comune un contributo
complessivo di 9.341,21 euro;
CHE detta somma, tenuto conto del periodo temporale di riferimento (anni 2006 - 2014), è stata-
interamente liquidata nei confronti di L.N. e, in buona parte, nei confronti di N.V. (vedi
determinazioni n. 432 del 04/08/2006, n. 369 del 16/07/2008, n. 774 del 04/11/2008, n. 360 del
29/07/2010, n. 443 del 05/10/2011, n. 423 del 22/10/2012, n. 352 del 08/10/2013 e n. 410 del
07/10/2014);
CHE questo Comune, in considerazione di quanto sopra, aveva comunicato alla Regione Marche,-
per gli anni 2015 e seguenti, un fabbisogno complessivo pari a 11.102,84 euro, di cui 771,92 euro
quale contributo ancora spettante a S.M. (avendo sostenuto la spesa per la disabile N.V.), 2.400,00
euro quale contributo spettante agli eredi di  A.L.E., 4.486,71 euro quale contributo spettante al
beneficiario M.M. e 3.444,21 euro quale contributo spettante ad I.S. (avendo sostenuto la spesa
per il disabile S.S.);

VISTO che con riferimento agli anni 2015, 2016 e 2017 la Regione Marche non aveva assegnato
alcun contributo ai Comuni per la finalità in oggetto;
VISTO CHE:
con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n°67 del 27/02/2018 è stato ripartito tra le-
Regioni richiedenti il fondo speciale per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici
privati;
che alla Regione Marche sono stati assegnati complessivi 11.344.181,07 euro per le annualità-
2018-2019-2020;
con DDPF n. 79 del 13/06/2018 la Regione Marche ha accertato l’assegnazione statale per-
l’importo complessivo di 11.344.181,07 euro;
con Decreto n. 5891 del 0706/2018 il MIT ha liquidato alla Regione Marche la quota relativa-
all’annualità 2018;
con D.G.R. n. 1341 del 15/10/2018 la Regione Marche ha determinato i criteri in base ai quali-
procedere alla ripartizione tra i Comuni dei fondi statali assegnati per il 2018, 2019 e 2020;
con DDPF n. 149 del 31 ottobre 2018 la Regione Marche ha impegnato e ripartito tra i comuni i-
fondi statali assegnati, in base alla legge 11 dicembre 2016 n. 232 e ss.mm.ii., per il quadriennio
2017/2020 e contestualmente ha liquidato ai comuni la quota relativa all’annualità 2018,
stabilendo in particolare che:
Vengono attribuite ai Comuni le risorse necessarie per soddisfatte tutte le domande presentate entro ila)
01/03/2016 da cittadini con invalidità totale, residenti nei Comuni di cui al punto 1). Le relative
richieste sono quantificate in circa 10,17 milioni di euro.

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.93 del 10-07-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



L’importo residuo, pari a circa 1,17 milioni di euro, viene ripartito dalla Regione in manierab)
proporzionale tra i Comuni che hanno ricevuto, entro il 01/03/2016  domande inoltrate da cittadini con
invalidità parziale. Tali richieste vengono liquidate dai Comuni agli aventi diritto in base all’ordine
cronologico di presentazione delle stesse.
Eventuali economie di risorse assegnate con i criteri di cui alle precedenti lettere a) e b) rimangonoc)
nella disponibilità del Comune per soddisfare le domande presentate successivamente al 1 marzo 2016.
A tal fine i Comuni procedono secondo i criteri stabiliti dall’ art. 10, comma 4, della L.13/89 e dal
punto n. 4.16 della Circolare 22 giugno 1989, n. 1669/U.L., che conferiscono priorità alle domande
presentate da cittadini con invalidità totale con difficoltà di deambulazione, sempre seguendo l’ordine
cronologico di presentazione delle stesse.
Eventuali risorse non utilizzate dai Comuni per assenza di domande vengono restituite alla Regioned)
entro il 30/06/2020.
I comuni sono tenuti a trasmettere gli atti di liquidazione dei contributi agli aventi diritto alla P.F.e)
Urbanistica, Paesaggio, Informazioni Territoriali, Edilizia ed Espropriazione;

VISTO il D.D.P.F. n. 149 del 31/10/2018 sopra richiamato, con il quale il Dirigente della P.F.
Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio della Regione Marche ha assegnato a questo Ente,
per la finalità in oggetto, un contributo complessivo di 8.951,18 euro ripartito come segue:
3.977,80 per l’annualità 2018-
1.989,35 per l’annualità 2019-
2.984,03 per l’annualità 2020;-

CONSIDERATO che il predetto contributo non è sufficiente per coprire il fabbisogno complessivo
comunale e che per tale motivo, nell’erogazione dei contributi agli aventi diritto, questo Ufficio deve
attenersi, come del resto si è attenuto negli anni passati, a quanto stabilito dall’art. 10, comma 4, della
Legge n. 13/1989, in base al quale, cioè, le somme vanno ripartite con precedenza per le domande
presentate da portatori di handicap riconosciuti invalidi totali con difficoltà di deambulazione e, in
subordine, tenendo conto dell’ordine cronologico di presentazione delle domande;
DATO ATTO che il ricorso alla procedura di cui all’art. 10, comma 4, della legge n°13/1989 è stato
ribadito nel citato D.D.P.F. n°149/2018;
VISTO che il contributo di 3.977,80 euro relativo all’annualità 2018 è stato già liquidato, con propria
determinazione n°26 del 29/01/2019, nei confronti di S.M., degli eredi di A.L.E. e di M.M.;
DATO ATTO che con il suddetto contributo è stato possibile soddisfare per intero le domande di
rimborso di S.M. e degli eredi di A.L.E. e solo parzialmente quella di M.M.;
VISTO dunque che a Maltignano restano ancora da soddisfare n°1 richiesta di un disabile con
invalidità totale (M.M.), e n°1 richiesta di un disabile con invalidità parziale e che pertanto questo
Ufficio, in sede di erogazione dei contributi, dovrà rispettare i criteri di precedenza di cui all’art. 10,
comma 4, della legge n°13/1989 sopra richiamato, dando priorità al beneficiario con invalidità
riconosciuta al 100 %;
VISTO che la Regione Marche, con DDPF n. 28 del 13.06.2019, ha disposto la liquidazione, nei
confronti del Comune di Maltignano, del contributo di 1.989,35 euro relativo all’annualità 2019, a suo
tempo assegnato con DDPF n. 149/2018 e già accertato dallo scrivente ufficio con propria
determinazione n°541 del 29/12/2018;
RITENUTO, pertanto, di poter impegnare per l’anno 2019 il suddetto contributo di 1.989,35 euro,
imputandolo al Cap. 1945 del bilancio di previsione 2019/2021 e già accertato al Cap. 152/E/2019 con
propria determinazione n°541 del 29/12/2018 (acc. n°28 del 31/12/2018);
RITENUTO altresì di poter contestualmente liquidare il contributo di 1.989,35 euro al beneficiario;
ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il cronoprogramma di cui alla presente determinazione è compatibile con i vincoli di finanza pubblica
di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.93 del 10-07-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 28/03/25019, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2019/2021);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 23
del 29/06/2019;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

la suestesa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di dare atto che la Regione Marche, con DDPF n. 149 del 31/10/2018, ha ripartito tra i comuni i-
fondi statali assegnati, ai sensi della legge 11 dicembre 2016 n. 232 e ss.mm.ii., per il quadriennio
2017/2020;

di dare atto che con il medesimo DDPF n. 149/2018 il Dirigente della P.F. Edilizia,-
Espropriazione e Gestione del Patrimonio della Regione Marche ha assegnato a questo Ente, per la
finalità in oggetto, un contributo complessivo di 8.951,18 euro ripartito come segue:
3.977,80 per l’annualità 2018-
1.989,35 per l’annualità 2019-
2.984,03 per l’annualità 2020-

di dare atto che il contributo relativo all’annualità 2018, pari a 3.977,80 euro, è stato già liquidato-
nei confronti di alcuni degli aventi diritto con propria determinazione n°26 del 29/01/2019;

di dare atto che con DDPF n°28 del 13.06.2019 la Regione Marche ha disposto l’erogazione nei-
confronti del Comune di Maltignano del contributo di 1.989,35 euro relativo all’annualità 2019, da
questo Ufficio già accertato al Cap. 152/E con determinazione n°541 del 29/12/2018 (acc. n°28
del 31/12/2018);

di impegnare, pertanto, per la finalità in oggetto, la somma di 1.989,35 euro, imputandola, in-
Uscita, al Cap. 1945 del bilancio di previsione 2019-2021/gestione 2019, la quale, sulla base
della scheda “C” trasmessa alla Regione Marche (Fabbisogno annuale) e conservata agli atti
di questo Servizio, sarà così ripartita:
1.989,35 euro da liquidare a M.M.;

di disporre, contestualmente, la liquidazione del predetto contributo nei confronti di M.M.;-

di dare atto che resta ancora da liquidare nei confronti dei beneficiari M.M. e I.S. il contributo,-
rispettivamente, di 1.691,48 euro e di 3.444,21 euro, per un fabbisogno complessivo di 5.135,69
euro;
di dare atto, infine, che la parte ancora non soddisfatta del fabbisogno complessivo richiesto alla-
Regione Marche, pari a 2.151,66 euro (5.135,69 euro – 2.984,03 euro da liquidare nel 2020), sarà
di nuovo reiterata secondo modalità procedurali e temporali che verranno all’uopo disposte dalla
Regione Marche;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.93 del 10-07-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



di dare atto di aver accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs.-
n. 267/2000, che il cronoprogramma di cui al presente dispositivo è compatibile con i vincoli di
finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL-
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determinazione, divenuta esecutiva, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita
nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
Dott.ssa Paola D’Emidio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 x   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 12/07/2019
                                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente accertamento
contabile, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Impegno n°139 12/07/2019 1.989,35 € 1945/Uscita 2019

Data 12/07/2019
                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
1)

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.93 del 10-07-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti
pervenuti;

Visto che la spesa liquidata con l’atto che precede è autorizzata da specifiche
disposizioni di legge e che la stessa rientra nei limiti delle somme impegnate

AUTORIZZA

l’emissione del mandato di pagamento di 1.989,35 euro in favore di M.M (mediante
bonifico bancario/postale), imputando la relativa spesa al Cap. 1945 del bilancio di
previsione 2019-2021/annualità 2019 (impegno di spesa n°139 del 11/07/2019).

Emesso mandato n. ____________________ in data __________________

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.93 del 10-07-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



N.     603     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 12-07-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.93 del 10-07-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


